tiam scripturarum vel non, respondit quod credit quod non bene in-

telligunt pastores ecclesie omnia dieta prophetarum et Apochalissi,

nisi a Deo eis reveletur. Interrogatus si credit quod revelatum fuit

Dolcino de Novaria, de intellectu et sapientia scripturarum, respon-

dit quod sic, de aliquibus que ventura sunt, scilicet de statu pauper-

tatis in quo presencialiter est Dolcinus de Novaria et ipse Zacharias et se-

quaces eius, eteritordo predicatorum etminorum et clericorum et mona-

corum et iste status paupertatis predictorum Dolcini et consimillium suo-

rum et fratrum predictorum et minorum et clericorum et monaco-

rum qui sunt consimilles ipsius Dolcini, durare debet usque ad fìnem

mundi. Interrogatus si dictam doctrinani docuit et quociens postquam

recessit a mandatis dicti inquisitoris, respondit quod sic , et pluries,

secundum documenta et precepta sibi tradita a Dolcino predicto, sci-

licet in civitate Bon. et committatu, et alibi secundum opera Dei et

fide Dei comuni compillata a Dolcino predicto; noluit tamen dicere in

quibus specialibus locis et coram quibus personis hoc fecerit. Inter-

rogatus qui sunt credentes et soci diete compillacionis et fide}' dicti

Dolcini respondit : ipse Dolcinus, Rolandinus de Olis mutinensis *, Fre-

^ Di Rolandino Je Ollis, bruciato per eretico recidivo (Vedi Documento

XIII) appaiono nel nostro Ms. (Vedi indice) oltre l'estrema sentenza (8 ot-

tobre 1304) varie inquisizioni, ma perchè non presentano alcun interesse

speciale, ho stimato inutile riprodurle qui.
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derichus Rampa de Novaria, frater Baldricus de Brisia, Bernardinus

bon. de Burgo sancii Felicis peliparius varorum, Petrus et Johannes

fratres filii Gerardini Trughi de Monzorgio, Jacobus de Magagnolis de

Monzorgio et Johannes de Zapolino qui ambo sunt novicii, Amedeus

de Balugola mutinonsis, Chara de Mutina et Ysa de Mutina, Jacobus

de Fregnano, Ilugolinus ferr. peliparius, qui portavit Bononiam litte-

ras que invento fuerunt in pallacio comunis bon. et super altare

sancti Petri, Michael ferr. qui deposuit dictas litteras in dictis locis,

Yvanus ferr. Interrogatus de benefactoribus et receptatoribus predicto-

rum et ipsius Zachariae, respondit se noUe eos nominare nec revelare.

Actum Bon. in domo officii inquisitionis. Presentibus fratre Ja-

cob© Chasotto ordinis pred,, Guidone Bontalenti not., Nascimbene Ade-

lardi et Beninchasa Martini nuncio dicti inquisitoris, testibus vochatis

et rogatis *
. [Mns. p. 92 r.° v.°].

XII.

SoROR Ghixlina

[1304] Die quarto julii.

^ Soror Margarita quondam Bitini Falchi que nunc habitat in

cappella sancte Katerine de Sarragocia, juravit mandata sancte romane

ecclesie, domini pape et fratris Pinamontis vieharii domini fratris

Guidonis parmensis inquisitoris heretice pravitatis in civitate Bononie

et veritatem dicere tam de vivis quam de mortuis quos sciret pec-

casse in crimine heresis, vel qui eis daret auxilium conscilium vel

favorem. Dixit quod dum iret et esset causa spigolandi sive colli-

gendi spicas in terra sancte Helene comitatus Bononie, ipsa testis, ea

existente in dieta terra, quodam die festo de mense juni proxirae

elapsi, quedam que vocatur soror Ghixilina filia Brunelli de dieta

terra, duxit eam ad duas sorores que morantur in dieta terra in

' Udito il consiglio dei sapienti, fra i quali è il famoso Lambertino

Ramponi (]\Ins. p. 139 v.") Zaccaria, Baldi viene rilasciato al braccio seco-

lare. La sentenza che nel Mns. è appena iniziata trovasi nell' Archivio di

Stato. [Sezione del Comune, Curia del Podestà, Processi e sentenze in per-

gamena. Anno 1303, n.° 298.]
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contrata que dicitur Lama, quarum sororum, una vocatur Bertholomea

et alia Bona, que dum iret et loqueretur cum eis, diete sorores co-

rexerunt dictam testem, ne verba sua dum loqueretur afirmaret di-

cendo 'si Deus me adiuvet' nec ' in fide De}' ' nec'in bonitate'sed ad-

fìrmet verba sua dicendo: seguramente. Et dicit quod dieta soror Ghix-

lina ortabatur eam ne verba sua aliter adfirmaret, nisi sicud ille due

sorores dixerunt ei. Item dixit quod ipsa soror Margarita dixit dictis

sororibus: ego audio dici quod quidam qui vocatur Nane de Blanchis

de dieta terra est vel vult esse de fratribus qui vocantur Sgarmiglati *

sive appostoli, et quod mali sunt isti appostoli sive sgarmiglati et

malam septam tenent quia persecuntur a fratribus eo quod non bene

faciuut, diete sorores sive altera earum de qua non recordatur dixe-

runt: beati illi qui persecuntur sive sunt deschacati propter amorem

Dei. Item dicit quod audivit dici a multis de (quorum nominibus non

recordatur, quod huiusmodi fratres sgarmiglati sive appostoli ve-

niunt et hospitantur de die et de nocte. Item dicit quod audivit dici

a multis de quorum nominibus non habet memoriam, quod huiusmodi

fratres apostoli morantur, hospitantur et veniunt in domo Salvitti qui

moratur ultra Lavinum et uxoris sue et ambo favent ei. Item dicit

quod dicti fratres appostoli et hospitantur et morantur, quando ve-

niunt in partibus illis, in domibus illorum de Blanchis qui morantur

in dieta terra in contrata de le lame, et ibi etiam recipiunt cibaria

Item dicit quod dum loqueretur cum uxore dicti Salvitti quia male

faciebant quia hospitabantur dictos fratres, quia erant fugati et in-

famati a fratribus predicatoribus et minoribus et a bonis clericis et

religiosis personis civitatis Bononie, et quod non erat adhuc annus

quod unus istorum appostolorum fuerat combustus, ipsa ... uxor Sai-

vitti respondit quod fratres non bene faciebant et quod id quod faciebant

eis erat causa invidie quia invidebant eis et quod beati illi qui per-

.

secuti erant amore Dei, et dicit quod nominavit eum qui combustus

fuerat in anno presenti prò heresi et quod bene cognoscebat eum.

Interrogata quod erat nomen eius, respondit quod non recordatur.

Item dicit quod audivit dici quod quidam qui vocatur Yigandellus

iìlius Brunelli et frater diete Ghixiline intendit ire per mundum et

tenere viam illorum appostolorum cum fuerit fìnitum tenipus messum

' Un nome che, mi pare, ricorre qui per la prima volta.
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et baticonum. Et dicit quod dieta soror Ghixilina dixit ei quod erat

quidam heremita in uno heremo sive deserto, cui angelus Dei loque-

batur et quod id quod habebat ab angelo dictus heremita mitetat

istis appostolis et eorura sororibus. Interrogata quod erat nomen dicti

heremite et ubi morabatur, respondit quod dieta soror Ghixilina dixit

sibi bene nomen tameu non recordatur de nomine heremite neque da

loco. Item dicit quod dieta Gliixlina dixit sibi quod angelus Domini

veniebat quandoque ad dictam sororem Bartholomeam. Interrogata

quomodo hoc sciebat , respondit dieta Ghixlina ipsi testi quod hoc

dicebatur in terra sancte Helene. [Ms. p. 105, v» 106 r".]

XIII.

SoROR Bartholomea

a)

[1305] die VI mensis luiiij.

^ Franeiseha filia condam Conis Chavalli de Musello , consti-

tuta coram fratre lohaehin bononiensis ordinis predieatorum , vicario

fratris Guidonis parmensis eiusdem ordinis, inquisitoris heretice pravi-

tatis in Bononid et provincia Lombardie inferioris per sedem aposto-

licam deputati, juravit mandata sancte romane ecclesie et dieti in-

quisitoris , et eius vicarij superius nominati , et dicere veritatem

tan de se quam de aliis . Interrogata si cognoscit vel cognovit unquam

aliquem hei-eticum vel hereticam vivum vel defunctum, vel aliquem

de secta illorura qui vulgariter dicuntur apostoli, que seeta est per

sanctam romanam eeclesiam reprobata, vel aliquem de secta Dulcini

de Novaria heretieum, vel qui male loquatur de fide catholica, respon-

dit quod cognoscit Bonam heremitam que reclusa est in heremitorio iuxta

Bertaliam et Rovoretnlum, que Franeiseha dum transiret et hospita-

retur ibidem, requisita fuit a predicta Bona heremita quorum predi-

cationes audiret et crederet, et cum ipsa Franeiseha respondisset,

quod predieatorum et minorum predicationes audiret et crederet

,

dixit dieta Bona heremita, quod sic eos audiendo et credendo que

dicebant et predieabant, ipsa Franeiseha erat extra viam salutis, et

iret ad infernum, que si aquieseeret eidem Bone consulenti haberet
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viam salutis, et ad eam duceret ex hominibus illumiriatis a Deo, que

instruerent eam de via salutis, si vellet eidem credere, cum illi tales

si illuminati inmediate a Deo in scolis veritatis habent scientiam

salutis, predicatores autem et minores non habent, cum non studeant

nisi in scientia mundana, nec illustrantur a Deo in coguitione veri-

tatis. Istos autem illustratos dixit esse discipulos et de secta Dulcini

de Novaria, quem Dulcinum dixit esse sanctum et illuminatum in me-

diate a Deo et futurum papam, et deleturum predicatores et minores,

ut potè veritatis inimicos. Dixit etiam dieta Bona hereraita eidem

Francische quod Rolandinus de Olis condempnatus propter heresim

erat in paradiso et orabat prò ea, et addidit, (luod solum propter

hoc quod condempnaverunt eum predicatores, ipsi condempnationem

eternam accipient a Deo. Dixit etiam quod inter ceteros religiosos

peiores sunt predicatores
,
prò eo quod persecuntur istos illustratos

aDeO;, qui sunt de secta Dulcini. Quam sororem Bonam, cum quesivis-

set dieta Francischa si illum Dulcinum vidisset, que sic dicebat et

credebat sanctum et iustum , respondit quod non viderat eum, sed

illos de secta sua quos etiam ad dictam Francischam venire faceret,

si promiteret se velie credere dictis eorum. Dixit etiam quod propter

istam sectam Dulcini quam credit et tenet fuit expulsa de heremitorio

ilio ubi prius erat, et per homines de secta ista Dulcini deducta fuit

ad heremitorium in quo modo residet, et noluit dicere locum unde ex-

pulsa fuit, cum illi tales dixerint predicte Bone quod nulli diceret.

Dixit etiam quod libentius sustinuisset mortem sic fecerat Rolandinus

quam expulsiouem propter meritum araplius et mercedem. Quesivit

etiam dieta Bona a predicta Francischa si interfuisset aliquando predica-

tionibus inquisitoris, et cum respondisset (juod sic, et quod libenter

et devote eum audiret, quasi per modum compassionis adiecit: dolor

qui sic decepta es, et sic deciperis credendo hiis que ab inquisitore

predicantur, cum predicatio eius aliena sit a salute! Et quod dictus

inquisitor magnum locum obtineret in inferno, prò eo quod predi-

cando tot trait secum ad viam perdicionis. Et dixit quod secure po-

terat dicere quidquid volebat dum predicaret, quia non habebat qui

responderet eidem. Dixit etiam dieta Bona eidem Francisce, (|Uod

antequam esset docta ab istis de secta Dulcini erat in statu per-

ditionis, sed per doctrinam eorum et fidem est in statu salutis, et ita

tenet firmiter sectam istam
,
quod si omnes renunciarent diete secte,
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ipsa sola irimobiliter teneret, et per ea liberi ter mortem teraporalem

subiret. Exploravit dieta Bona a preclicta Francischa quas siret et fa-

ceret oraciones, et cum illa diceret ' intemerata ' usque ad finem,

respondit dieta Bona quod dictam oracionem gratam non habet, quia

ibi erant aliqua verba ([ue sibi non placerent, sed non expresit quo

essent illa. Videbatur tamen non accetare facta Beate Virginis nec ap-

probare quod dieta Francischa ieiunabat quolibet sabbato in pane et

aqua ad honorem Beate Yirginis. Dixit etiam predicta Bona quod pre-

dicatores sui de secta Dulcini veniebant ad eam de nocte et non de

die propter timorem fratrum predicatorum qui in brevi destruerentur,

et illi de secta Dulcini pubblico predicabunt omni timore repulso.

Quesivit etiam dieta Bona si dieta Francischa comunionem reciperet cor-

poris Christi, et cum respondisset quod libenter et devote et cum

multa consolatione communicaret et reciperet corpus Christi, dieta

Bona cum nausea conquaciendo caput suum agitabat, et dixit quod

sacerdotes nolebant eam comunicare, nunquid propter hoc non sal-

vabor. Invitabat autem istam ut secum maneret et secum crederet,

et dicebat quod socia sua que secum aliquando habitaverat recessit ab

ea prò eo quod illos de secta Dulcini frequenter et ad plures dies ad

mitebat secum comorari. Non nominavit sociam, sed videtur diete Fran-

cisco quod dixerit sibi quod socia fuerit de Policino. Autem omnia

supradicta primo quesivit a dieta Francischa si confitebatur et cui, et

cum illa respondisset quod Florentie et Bononie predicatoribus confi-

tebatur, respondit illa : quid tibi valent ieiunia quid orationes cum

adhereas fratribus predicatoribus qui sunt inimici Dei? Et tunc ingres-

sa est loqui de secta Dulcini et magnificare eam , et quod illi qui

moriebantur et comburebantur prò dieta secta erant vere martires

Christi, et multa alia audivit ab ea de quibus non recordatur. Dixit

etiam dieta Bona diete Francisco : si viderem te magis dispositam ad

credendum, dicerem tibi alia que non dico, sed doleo quod dixi, quia

timeo quod eris alter ludas, sed ex compassione quam ego habeo de

te, videns te extra viam salutis, coacta sum hec tibi dicere.

Actum Bononie in domo fratris Rodulfi de Montecalvo
,
presen-

tibus domino Martino de Cento notarlo et Rampeco leremie fami-

liario fratrum predicatorum de Bononia testibus vocatis.
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Ego Franciscus lohannis Bentivegne imperiali auctori-

'
'

* tate notai'ius , ordinis predicatoinim frater et dicti inqui-

sitoris socius, de maudcito dicti vicarii publicavi et scripsi ss. ss.

[Ms. p. 135].

Eodem die.

(j[" Dieta Francischa corani dicto fratre lohachin vicario dicti in-

quisitoris, constituta in iudicio, addendo dicto suo dixit quod audivi

a dieta Bona quod si veniret ad sectam predictam et vellet cuna eis

esse, si faceret quod faciiint et ipsi, videlicet quod in hospiciis viri

et mulieres simul iacent in eodem lecto, et quidquid faciunt totum

est puritatis. Quesivit etiam dieta Bona a dieta Francischa si virimi

liabuerat, conperto quodnon, dixit: credis ne saivari quia virgo? No-

minavit etiam sibi plures bomiues et feniinas illius secte, qui non oc-

currunt memorie diete Francisco. Dixit etiam eidem quod secta iila

sciebat plures esse sacerdotes. Dixit etiam quod in cella sua fuit unus

de dieta secta, qui fuit ibi cum ea tribus diebus et tribus noctibus,

propter quod socia sua recessit ab ea et si dieta Francischa aquie-

sceret esso secum, premonebat eam quod non faceret sicut socia sua

fecerat, sed consentiret in omnibus que dicerentur sibi a doctoribus

liuius secte. Et cum dieta Francischa diceret secum nelle morari, set

ire Florentiam ad partes suas, dixit dieta Bona quod si vellet expe-

tare donec homines illius secte venirent, darent eidem litteras com-

mendatorias ad illos de secta eoruiii qui sunt Florentie, et dixit quod

ibi in Florentia erant de secta illa milites et divites, qui solicitabautur

prò Dulcino, et mitebant eidem peccuniam in subsidium et secursum,

quem siebant ab inquisitoribus obsideri. Item dicit dieta Franci-

scha quod supradicta in alio dicto suo et que in isto continentur

audivit a predicta Bona die sabbati, xxviiij mensis maij, et die ve-

neris , iiij mensis junii. Item audivit ab heremita que vocatur soror

Ghisela que moratur in Valdescura, quod quedam transvestita nomine

Lacarina de Plumatio, eundo ad sanctum Jacobum cum dieta Ghisela,

commendabat secta apostolorum et Rolandini, et quod multum in hoc

molesta erat sibi dum diceret eos esse sanctos, propter quod dixessit
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ab ea. Insuper dieta soror Ghisela imposuit diete Franeisee eunti Cen-

tum quod diceret sorori Hoaeste que moratui' in plebe Centi quod

dictani Lar-arinan nullo modo reciperet si veniret ad eam, quia pi'opter

ipsam posset habere brigara, et posset etiam a saneto proposito de-

viare. Dieta etiam Bona quesivit a dieta Franeiseha si cognosceret

dictam Lacarinam, et rogavit si contigeret eam videre quod mitetur

eam a se.

Aetum Bononie in domo fratris Rodultì de Monteealvo, presen-

tibus dicto fratre Rodulfo et domino Martino de Cento notario, testi-

bus vocatis.

~1 Ego Franeischi^ lohannis Bentivegne imperiali auctori-

1
tare notarius, ordinis predicatorum frater, ©t dicti inqui-

1.

sitoris socius, de mandato ipsius vicarij publieavi et scripsi. ss. * [Mns.

p. 135 v.^].

' A di 21 luglio SUOI" Bartolomea riconoscendo ' se errasse et a via ve-

ritatis deviasse, rediens ad cor suum petit ecclesie romane reunirvi et fide

ortodossa inbui et doceri ' [Mns. p. 136 v.j ; onde l'Inquisitore con sentenza

adì 25 luglio 1305 [Mns. p. 85] le impone di andar crocesignata e com-

pier determinate pratiche religiose, e lavorare e non star oziosa. Le quali

cose pare suor Bartolomea non osservasse perchè a p. 142 v. trovasi contro

di lei un ' Consilium ' per il quale viene data facoltà all'inquisitore di con-

dannarla come eretica recidiva. A dì 4 novembre 1307 Guido Tascheri in-

quisitore forma la sentenza condannatoria contro di lei rilasciandola al

braccio secolai'e. Questa sentenza il medesimo giorno fu letta per ordine

del podestà dal notaio Ventura al popolo di Bologna congregato al suono

della campana in generale arringo; fu ricopiata fra gli atti criminali del

Podestà dove, in fondo, trovasi questa nota : Post hoc vero dieta die incon-

tinenti in campo fori dieta coadempnatio et sententia mandata fuit execu-

tioni et facta fuit executio p. d. Lisciara de Santo leminiano militera et so-

tiura dicti domini Potestatis et me infrascriptum notarium mandato dicti

domini Potestatis , et ibidem dieta Bartholomea combusta fuit ita quod

mortua est. Presentibus Ser Mino de Colle Notario, Manecto Martini

de Castro fiorentino domicello testibus. [Archivio di Stato di Bologna Sez,

del Comune, Curia del Podestà, Processi e sentenze in Pergamena, anno

13071.
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INCREDULI E BESTEMiMIATORI

XIV.

Domina Brunecta.

[1299] Die tercio raensis Madii.

^ Richardinus quondam Ordelafì de Casi, committatus Bononie
,

qui nunc moratur Bononie in cappella sancte Marie de Oxilittis
,

sponte comparnit coram fratre Guidone vicentino inquisitore heretice

pravitatis in provincia Lombardie et Marchia Januensi a sede appo-

stolica deputato, et inravit de ventate dicenda. Interrogatus si co-

gnoscit aliquem hereticum vel hereticam, credentem, fautorem, deffen-

sorem et receptatorem hereticorum aut infamatum de heresi vel

male loquentem de fide eatholica, respondit quod audivit quandam

mulierem nomine Brunetara, que tunc morabatur in dieta cappella,

et modo moratur in hospitali devotorum, dicentem quod homini erant

ordinata illa que sibi adveniebant et contingebant, sive bona sive

mala. Cum enim quidam homo duceretnr ad decapitationem, dieta

mulier dixit dicto testi: Magister iste sunt fortunie, et cum dictus testis

diceret et peteret ab ea, si dictus homo qui ducebatur ad decapita-

tionem potuerat cessare quin commisissset maleficia et homicidium

quod perpetravit, ita quod non decapitaretur , respondit dieta mulier

quod non potuit facere dictus homo ne committeret dieta peccata, quia

sic ordinatum fuit sibi a Deo in punto nativitatis sue, et cum dictus

testis reprehenderet dictam Brunectam, dicendo quod male dicebat

et quod dieta verba erant heretica et disputaret cum ea hostendendo

sibi contraiium, dieta Brunecta noluit mutare sententiam suam, set

deffendebat se sicut poterai, defFendendo dictum errorera. Interrogatus

de loco, tempore et presentibus, dixit quod predicta fuerunt in dieta

domo in qua tunc morabatur dieta Brunetta, et possunt esse qua-

tuor vel qtdnque menses. Presentes erant Maria uxor dicti testis et

quedam alia mulier nomine Sentexia, et dixit consimilia verba et con-

similes errores frequenter dixisse dieta Brunetta, scilicet quod si ali-

quis homo cadit de scala non potuit aliud facere , et si occidit ho-

minem non potuit vitare ne occideret, et plura talia, ipso teste pre-

sente et audiente. Item dixit quod audivit eam dicentem, quod omnes
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horaines boni et mali debebaut salvari in die iudicii, et oranes ire cum

Christo in paradisura, quia Cristus boc promiserat boato lolianni d«

dono speciali; et hoc frequentar audivit ab ea in dieta domo et in

anno proxirae preterito, multis vicibus, ipso teste presente et au-

diente et contradicente sibi et disputante cura ea. Presentibus eciara

et audientibus dictis raulieribus. Item audivit ab ea quod ipsa raulier

non poterat dicere pater noster, quia tunc veniebat sibi nodus in

gula, et taraem cotidie claraabat et habebat bonam vocera.

Actum Bononie in loco fratrum predicatorum in domo officii in-

quisitionis, presentibus fratre Manfredo de Padua, fratre Petro vicen-

tino ordinis predicatorum et Milanino de Mediolano, testibus vocatis.

'1 Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate

^'
I
notarius et dicti inquisitoris notarius, predicte confessionis

presens et publice scripsi. ss. ss.* [Mns. p. 10 v.*'J.

XV.

Rezevutus basterius.

Anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo nono. Indictione

duodecima die vigesimo Maij (["Corbicinuscondam Benvenuti deGaglano

qui nunc moratur Bononie in cappella sancti Stephani, sponte conparuit

coram domino fratre Guidone vicentino ordinis predicatorum inquisi-

tore heretice pravitatis in provintia Lombardie Marchia .Januensi et ci-

vitate Bononie, in iudicio, et iuravit de veritatedicenda. Dixit suo sacra-

mento quod quidam nomine Recevutus basterius et ad dictam artem

faciendam moratur in domo Mathey Bucconis de Rodaldis, qui fuit de

Muxello, est homo male fìdei et male oppinionis
,
quia quod sit ex eo

quia ipse Recevutus dixit verba heretica et que sunt contra fìdera

catholicam, quia dixit ipse Recevutus quod fratres non poterant con-

dempnare vel indicare aliquos homines quamvis essent heretici et

dimittere eos iudicio seculari ita quod interficerentur, quia hoc erat

peccatum et contra Deum. Et cum dictus testis diceret: quomodo potest

' Il Mns. non contiene alcuna sentenza contro madonna Brunetta.
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hoc esse quia Deus vult et ordinavit quod iusticia fìeret in terra, et

dictus Recevutus dicebat: non est ita, quia Deus non ordinavit hoc nec

vult quod ita fìat. Item dicebat ipse Recevutus quod si aliquis homo

auferret alteri homini mille libras non tenebatur sibi restituere sed

debebat dare pauperibus sicud sibi videbatur, et dictus testis respon-

debat quod non videbatur bonum sibi hoc, et dictus Recevutus per-

severabat in dicto suo. Item dicebat dictus Recevutus quod fratres, sa-

cerdotes et clerici non debebant cantare officium divinum alta voce,

sed habere cor ad Deum et dicere factum suum piane et videbatur

deridere eos quia cantabant alte, et dictus testis respondebat: ymo
hoc videtur bonum quia homines audiunt officium et confortantur ex

hoc, et ipse Recevutus respondebat quod homines debebant habere cor

contritum et dicere piane. Item dicebat ipse Recenutus quando dictus

testis invitabat eum ad eundum ad indulgentias et predicationes, ipse

Recevutus respondebat: ego nolo venire nec curo, quia ego melius

scio illa que debent dicere et predicare quam illi qui predicant. Item

dicebat quod indulgentie que fiebant tempore isto nichil valebant. In-

terrogatus de tempore, loco et presentibus, dixit quod bene sunt tres

anni vel circha in quo tempore conversabatur cum dicto Recevuto et

laborabat cura eo pluribus annis , in quo tempore predicta audivit ab

eo, et dicit quod predicta audiebat ab eo in statione quem nunc

habitat et tunc temporis habitabat dictus Recevutus, de presentibus

dicit quod non recordatur. Item dixit dictus testis quod notavit dic-

tum Recevutum quod quando ad ecclesiam vadit quando sacerdos

tenet in manibus corpus Christi, non videtur dictus Recevutus stare

devote sicud alii tìdeles, nec atendere, sed respicere sursum et in

oblico. Item dicit quod audivit dici, tamen non recordatus a quibus,

quod dictus Recevutus erat alias requisitus et examinatus de fide.

Interrogatus quare non manifestavit predicta cicius, respondit quia

nesciebat quod esset tam magnum peccatum et poriculum ocultare

predicta, sed post quam audivit quod erat periculum et peccatum

ocultare, tunc venit ad denuntiandum predicta; et predicta non dixit

hodio, amore, pretio vel precibus. Hanc testificationem fecit et dixit

in presentia fratris Grimaldi, domini Pacis de Saliceto et fratris Ar-

manni de Ghixleriis de ordine fratrum predicatorum, in domo inqui-

sitionis sita intra clausta loci dictorum fratum, Bononie.

278 R. DEPUTAZIONE DI STORIA PATRIA PER LA ROMAGNA

I

Ego Guido Bontalenti imperiali auctoritate et elicti do-

^*
! mini fratris Guidonis inquisitoris notarius, predicta omnia

ipsius mandato scripsi et publicavi '. [Mns. p. 10 r."]

XYI.

Parte specialis

[1299] die vigesimo primo mensis Madii

^ Bertholinus Blaxii de Mancoliuo, cappelle sancti Senexii, sponto

comparuit coram fratre Guidone vicentino inquisitore heretice pravi-

tatis in provincia Lombardie ac Marchia ianuensi, et iuravit de ve-

ritate dicenda, et dixit suo sacramento quod audivit quendam nomi-

ne Parte specialem de Ugiano districtus Bononie, de cappella sancte

Crucis, seu sancte Marie de Baroncella, qui moratur in domo quon-

dam d. Guillielmi de Rombodevinis, dicentem quod papa Bonifacius

qui nunc est papa non erat papa non esse poterat, quia fecerat oc-

cidi papam Celestinum, et multa mala dicebat de papa et Cardi-

nalibus et de fratribus predicatoribus et minoribus dicendo quod

erant peiores homines de mundo ; et hoc audivit ab eo multis vi-

cibus iam est unus annus et plus , et predicta audivit ab eo in

cappella sancti Georgii , in domo in qua tunc morabatur dictus

Parte, ipso teste presente et audiente, et presentibus eciam domino

Zano de Castello qui tunc morabatur cum dicto Parte, et nunc eciam

moratur cum eo. Presentibus dompno Bonsavere qui fuit de Faven-

cia et nunc moratur Vaneole, presentibus domino Tomaxino de Sar-

zana qui nunc moratur Bononie in domo heredum de Quatordexe, in

cappella sancti Benedicti de Pavanensibus seu sancti Martini de Cha-

zanimicis Parvis, et presentibus domino Nicholao de Rambertis sco-

lari qui moratur in domo cum dicto domino Thomaxio.

Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate

et dicti inquisitoris notarius, predicta de ipsius inquisitoris
1. s.

'mandato publice scripsi ss. ss. ss. ^ [Mns. p. 16v.°]

• II Mns. non contiene alcuna sentenza contro Ricevuto.

2 M. Parte promixit conservare fidera s. romane cclesie et persequi

hereticos et servare mandata s. romane ecclesie et dicti inquisitoris sub

pena centum lib. ben. imper. [Mns. p. 54 v.°].
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XVII.

Iacobus Flamenchi

Riassumo qui parecchi atti contro di lui. Don Enrico figlio di

Rolandino medico, monaco di santa Maria di Monte Armato, denun-

zia (12 giugno 1299) Iacopo Flamenghi monaco dello stesso mona-

stero: 'audivit eum dicentem quod non erat peccatum comedere carnes in

die veneris sive in festa feria, quia Deus non preceperat hoc , et bene

sufìciebat homini jeiunare unam quadrigesimam et non plus. Item

quod si haberet potestatem libenter interficeret dominum papa Boni-

facium et Cardinales, quia ipse Bonifacius fecerat interfìcere melio-

rem hominem qui esset in mundo, scilicet papam Celestinum qui erat

verus papa et iste papa Bonifatius non erat papa de iure licet esset

de facto. Item quod non erat alius infernus nec alius paradisus nisi

mundus iste. Item non jeiuniat, non vadit ad officium divinum non

dicit missam quamvis sit sanus et robustus '.

Queste accuse conferma don Guidolino monaco, che aggiunge:

' quod ipse dompnus Iacobus pluries exivit de ordine suo et commi-

xit omicidium et cepit abbatem suum et ligavit eum et posuit eum

in cippo '.

Giovanni Gariboldo (22 giugno Mns. p. 21 g.*^) racconta ' et si

reprehenderetur ab aliquo qui dicat ei: don lacobe non timetis vos pec-

catum? non habetis vos animan? ipse despicit et dicit quod persica

habet animam . Item dicit quod audivit eum dicentem quod fecit mi-

racula fìticia et falsa eum aqua vite circha velum beate Marie Yirgi-

nis in civitate Barlette et quod istum modum seducebat personas et

lucrabat multam pecuniam '.

Paolo di Cambio Fregalossi cherico dice: ' abbas non audet eum

punire '.

Richiesto r abate del monastero (25 giugno) perchè non cor-

regga quel suo monaco, risponde :
' quia incorrigibilis est ' [Mns. p.

22r.°].

19
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XVIII.

Ugutio q. d. azzolini tetalasina

Anno Domini millesimo ducentesirao nonagesimo nono, indictiono

duodecima. Die vigesirao nono mensis lunii.

^ Dominus lohannes quondam domini Pacis de Tonvenconibus.

cappelle sancte Marie porte Ravenatis, sponte comparuit coram fra-

tre Guidone vicentino ordinis predicatorum inquisitore hereticepravitatis

in provincia Lombardie et Marchia lanuensi a sede appostolica deputato

et iuravit de veritate dicenda. Interrogatus si cognoscit vel unquam

cognovit aliquem hereticum vel hereticam credentem, fautorem, defFen-

sorem, receptatorem hereticorum autsuspectum vel infamatum de heresi,

vel male loquentem de fide catholica quam tenet et predicat sancta

romana ecclesia, respondit quod dominus Uguitio quondam domini Aco-

lini Tetalasina cappelle sancte Agate, est homo male fidei et male op-

pinionis et vite, quod sit ex eo quia dictus Uguitio est usurarius pu-

blicus et fuit iam sunt multi anni . Item ex eo quia ipse testis audivit

dictum Uguicionem detrahentem verbis Evangelii et predicationibus

fratrum . Interrogatus quomodo sit hoc , respondit quia audivit eum

dicentem quando commendabantur verba Evangelii, ipse Ugucio dice-

bat: stulti et fatui, quilibet potest scribere in carta illa que vult, et ille

qui scripsit Evangelium, potuit scribere quicquid voluit. Interrogatus

de loco tempore et presentibus, respondit quod in dieta cappella sub

trivio de Tetalasinis, et possunt esse duo anni et plus, et audivit pre-

dieta ab eo pluries, presentibus Pepolo de Pepolis, Philipono de Pe-

1 Dall' albero genealogico dei Tettalasina, fatto dal Carrati (Biblioteca Municipale

17, H. I. 3).

Azzolino 1257

Giovanni Paolo Odorico Uguzzone

I

GbisellaPepoli Cassandra da Castel
j

de Britti

Azzolina 1

Bartolomeo
[

Romeo Pepoli J ,

Bartoloraea Masina

I

~\
j

Ì~
I

Artenisi Rolando Albiroli

Banzo Uguzzone ... Tommasina ...

Bonella Pepoli 1268 Giovanni Zovenzoni
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polis, Bitino Bitini de Zovencouibus, Bitino Petri de Zovenconibus et

aliis de quibus non recordatur . Item ex eo quia audivit dictum U-

^uicionem dicentem , (|uando persone vadunt ad videndum corpus

Christi, in dieta cappella et in cappella sancte Agate ' o stiliti, quo itis

vos ad videndum aliquantulum de pane , melius valet panis quem

habeo in prandio, et magis proderit michi quam ille panis quem itis ad

videndum '. Interrogatus de loco, tempore et presentibus, respondit quod

fuit prope dictas ecclesias et sub trivio dicti Uguicionis, et frequentar

audivit dieta verba ab eo quando persone ibant ad videndum corpus

Christi , et quando redibant, et dictus Ugiucio tentabat dictas personas

a duobus annis citra , multociens. Presentibus Bagno et lolianne fra-

tribus filiis quondam domini Bonjohannis de Pepolis, Philipo Bartho-

lomei de Zovenconibus , Johannes Benasai et aliis de quibus non re-

cordatur. Item dicit, quod dictus Uguicioexpellit pauperes, nec libenter

videt eos et dicit 'ite ad medicos '
. Item audivit dictum Uguitionem

dicentem quod qui bene habet in mundo isto bene habet in alio , et

quod non est alius mundus nisi iste , et hoc multociens. Presentibus

dictis testibus a quatuor merisibus citra et alias in dicto trivio. Item

dicit quando persone in die Veneris Sancto redeunt de ecclesia sancti

Dominici, dictus Uguicio petit ' unde venitis vos ? ' et persone dicunt: nos

venimus de ecclesia sancti Dominici, et vidimus lignum vere Crucis

nobis ostensum, dictus Uguicio respondit deridendo et dicendo 'quod est

una pecia scani vel banche ', detrufatur de dicto Ugno crucis , in dicto

loco , et presentibus dictis testibus . Et predicta non dixit hodio vel

Actum Bononie in loco fratrum predicatorum, in domo officii in-

quisitionis . Presentibus fratre lacobino de Cummo et fratre Sjmone

Bellondini, ordinis predicatorum, testibus vochatis.

Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate, et

dicti fi'atris Guidonis inquisitoris notarius predicta omnia1. s

ipsius inquisitoris mandato scripsi et publicavi * [Mns. p, 23 r."].

' Il Mns. non contiene alcuna sentenza contro Uguzzone Tettalasina.
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XVIIII.

M. Gentii.is de Tuscia

Anno Domini millesimo ducenteslmo nonagesimo nono, indiction&

duodecima, die secundo octubris, CT Dominus Montanarius quondam

Pergholani ferratoris capello sancti Laurentii porte Steri, interroga-

tus mandata sancte romane ecclesie, domini pape et domini fratris

Millidoxii vicharii et procuratoris domini fratris Guidonis vicentini

ordinis predicar.orum inquisitoris heretice pravitactis in provintia Lom-

bardie Marchia lanuensi et civitatis Bononie a sede appostolica con-

stituti et dicere veritatem, dixit quod audivit roagistrum Gentilem de

Tuscia vel de Marchia, qui moratur in capella sancti Prosperi, dicen-

tem quod homo per liberum arbitrium solum, quod habet a Deo
,

cum sit in peccato mortali potest egredi de peccato mortali sine nova

gratia Dei. Item audivit eum dicentem quod homo existens in pec-

cato mortali non est mortuus morte gratie sed solum quando est in

inferno, et predicta dicit quod dixit proterve ac superbe et malo modo
,

et dixit quod quando super hoc inducte fuerunt auctoritates sumpte

de libro soliloquiorum in contrarium eorum que dixit, dixit quod nichil

dicebat et erant verba que non faciebant ad factum, et quod predi-

etis interfuerunt dominus magister Petrus de XJncola, dominus Petrus

de Ungaria scolaris e. sancti Martini, dominus Stephanus de Boemia

scolaris, dominus Paulus de Partibus romanus et multi alii quos non

cognoscit, et predicta fuerunt sub porticu domus lohannis filli con-

dam Fatii de Cento, pauci dies sunt.

~j Ego Guido Bontalenti imperiali auctoritate et dicti do-

I
mini fratris Guidonis inquisitoris notarius, predicta omnia1.

dicti fratris Millidoxii vicharii et procuratoris scripsi et piiblicavi
*

[Mns. p. 24r.°].

' Il Mns. non contiene alcuna sentenza contro M. Gentile.
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XX.

Andreas migli de florentia

[1299] die quarto mensis Novembri?,

(]7 Domiaus Vanni Ghiandonus de Florentia, scolaris Bononie in

legibus, qui habitat in cappella sancte Marie de Guidoschalchis, testis

citatus per Beninchaxam Martini nuncium iuratum fratris Guidonis vi-

centini ordinis predicatorum inquisitoris heretice pravitatis in pro-

vincia Lombardie et Marchia ianuensi a sede appostolica deputati

,

comparuit coram dicto inquisitore, et iuravit mandata sancte romane

ecclesie et dicti inquisitoris et de veritate dicenda. Interrogatus dixit

suo sacramento quod d. Andreas Migli de Florencia qui habitat Bo-

nonie in Saragoca, in contrata filiorum quondam d. Dalfini, est homo

male fidei et male opinionis, quod sit ex eo quia audivit ipsum di-

centem verba heretica et erronea, scilicet quod sacramentum altaris

non est verum, nec possit esse quod Deus incarnatus esset in hostia,

et quod si Deus esset maior quam sint omnes montes de mundo de-

beret amodo esse consumptus *. Interrogatus in quo loco audivit hoc ,

respondit: in domo dicti domini Andree in contrata sancti Proculi. In-

terrogatus de tempore, respondit : a duobus annis citra. De mense et

die non recordatur. Interrogatus de presentibus , respondit : d. Ta-

deus de Florencia , fìlius Manetti
,
qui moratur Bononie in cappella

sancti Damiani, d. Taldus de Infangatis de Florencia, qui moratur Bo-

nonie, in cappella sancte Crucis, et de aliis non recordatur. Item dixit

quod audivit dictum Andream dicentem quod libenter vellet quod

bellum esset in paradiso inter sanctos et quod unus interfìceret a-

lium et occideret. Item quod papa Bonifacius non est vere papa et

quicquid fecit contra Collumpnenses non de iure fecit, imo dicebat

quod erant meliores quam ipse papa, et vellet quod Soldanus veniret

Romam et submergeret papalem sedem et altare beati Petri et Pauli

tali modo quod nunquam aliquod altare esset in mundo. Interrogatus

de loco, tempore et presentibus, respondit quod in domo ubi habitabat

d. Geppus de Florencia, in cappella sancti Proculi, a duobus annis

» Così diceva anche — teste Brunetto de Ferro — Cursio quondam

Neri Bonelle. (Mas. p. 33 r»).
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citra; et fuit circa festum nativitatis Domini, de die non recordatur.

Presentibus dicto d. Geppo et d. Predo de Tlioloraeis de Senis scolari^

do aliis non bene recordatur. Et predicta non dixit hodio vel amore.

Actum Bononie in loco fratrum predicatorum in domo ofRcii in-

quisitionis. Presentibus fratre Hodoardo Bononiensi et fratre Fran-

cisco de Sancto Martino de Apoxa , ordinis predicatorum , testibus

vochatis.

Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate et

dicti fratris Guidonis inquisitoris notarius predicta omnia
1. s.

ipsius inquisitoris mandato scripsi et publicavi *. [Mn. p. 25 r°-v°]

XXI.

AZZOLINUS DE PREPOSITO DE ReGIO

[1299] Die quintodecimo Novembris.

(]7 Frater Manfredinus de Campagnola, dioccesis Regini , de or-

dine fratrum predicatorum, comparuit in iudicio coram fratre Gui-

done vicentino ordinis predicatorum inquisitore heretice pravitatis in

provincia Lombardie et Marchia lanuensi, a sede appostolica deputato,

et iuravit de veritate dicenda, et dixit quod eodem die scilicet quinto

decimo novembris, in die dominica, bora qua dictus inquisitor predi-

cabat in ecclesia fratrum predicatorum in civitate Regii, et predicabat

specialiter de pertinentibus ad fidem et ad ofRcium inquisitionis, et

faciebat legi sententiam domini pape centra Columpnenses, et faciebat

processus suos et admonitiones centra hereticos, credentes, fautores et

receptatores hereticorum, et centra Columpnenses et fautores et a-

diutores eorum, et centra impedientes et molestantes officium inqui-

sitionis, sicud patet de predictis per instrumenta pubblica scripta

' Geppo di Lamberto di Firenze scolare, citato, aggiunge aver sentito

talora il suddetto Andrea Migli ' dicentera quod libenter vellet quod prelium

esset in celo Inter sanctos, et quod unus ocoideret alium et quod interiora

sive membra sanctorum caderent in terra '. (Mas. p. 25 v^*). Il Mas. noa.

contiene alcuna sentenza contro Andrea Migli.
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manu mei Alberti notarli infrascripti, Attolinus de Preposito de Regio,

qui consuevit stare in Canonica cum preposito de Carpeneta , erat

presens in dieta predicatione quando per dictum inquisitorem predicta

dicebantur et fìebant. Et quia dictus Attolinus loquebatur et rumo-

rem faciebat cum quibusdam aliis, et inquietabat inquisitorem, et im-

pediebat predicationem, et illa que dicebantur et legebantur ibi, ipse

testis dixit illis qui faciebant umorem et qui loquebantur : vos male

tacitis, quia vos impeditis inquisitorem et predicationem suam, unde

inquisitor posset vos reprehendere et possetis habere brigam; et tunc

dictus Attolinus blasfemavit dictum testem dicens : vobis nascatur ver-

mus canis. Et subiunxit ipse Attolinus : eatis ad clamandum in Campa-

gnola, cum fratribus illis. Et ipse testis respondit : vos male dicitis

quia dicitis mihi rusticitatem, et possetis de hoc audire verba que non

placerent vobis; et ipse Attolinus cepit cominari ipsi testi, et dicere :

si ego vos tenerem extra , ego ita percuterem capud vestrum cum

muro quod oculi vestri exirent de capite. Et cum ipse testis reprehen-

deret eura, et diceret: inquisitor posset vos punire de hiis que vos

disistis, ipse Attolinus dixit quod incacabat ei. Item dixit ipse testis

quod audivit a fratre Bernardino converso sacrista in conventu fra-

trum predicatorum de Regio quod ipse Attolinus dixerat quod illi

de Columpna, de quibus loquebatur dictus inquisitor in dieta predi-

catione, erant meliores homines quam fratres, et hoc audiverat dictus

frater Bernardinus a quodam seculari, qui predicta audiverat.

Actum inCivitate Regii, in loco fratrum predicatorum, in domo

infìrmitorii . Presentibus fratre Anthonio ferariensi, frate Francisco de

Bononia, de ordine predicatorum et Delavancio de Vicentia, testibus

vocatis.

I

Ego Albertus quondam Carbonis imperiali auctoritate

^'
i notarius, et dicti fratris Guidonis inquisitoris notarius pre-

dieta omnia ipsius inquisitoris mandato scripsi et publicavi '. [Mns.

p. 27 r°].

• 11 17 novembre Azzolino da Preposito promette di non molestar mai

più r inquisitore sotto pena dì 25 lire imperiali.
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XXII.

Ubaldinus Zaffonis

Eodem die loco et testibus [9 agosto 1304]

{£" Bitinus predictus dixit item, quod quidam nomine Dominicus

sartor de terra Montisbelli est receptator eorum qui sunt de septa

appostolorum. Interrogatus quomodo scit , respondit quia ab uno

anno citra ipse testis vidit plures ex dictis appostolis quos non co-

gnoscebat nomine sed eos cognoscebat habitu * et verbis, quia predica-

bant, intrare domum dicti Dominici positam in burgo Montisbelli et reci-

pere hospitalitem cibum et potum ab eo pluribus vicibus et diversis die-

bus. Interrogatus qui fuerunt presentes predictis, respondit: presentibus

ipso teste, Ubertino Benvenuti de Truglonibus de Montebellio. Item di-

xit quod quidam nomine Ubaldinus lacobi Zaffonis de Montebellio pu-

blice dicit: pingatis in muro jmaginem Dei et imaginem unius asini et

verberetis utrumque et videbitis quod ita movebitur unus sicud alter;

et hoc audivit ipse testis dici a dicto Ubaldino ab uno anno citra,

pluries et pluribus vicibus in terra Montisbellii. Presentibus Bertho-

lino Troglone, Brigata de Troglonibus et ipso teste et aliis multis.

Ego ydem Guido Bontalenti predicta ss. [Mns. p. lil].

* Martiaus quondam Menaboi [Mns. p. Ili v.°] dicit quod domiuus Da-

mianus habet unum vestitura bixum foderatura de pellibus quod dicitur

fuisse illorura fratrura appostolorura et specialiter domini Zacharie. Invece

Niccolò Eymerico nel suo Directorium Inquisìtorum [Secunda pars, quae-

stio XII,-J ' Isti [pseudo apostoli] . . . poeniteatiara per vicos et plateas

praedicabaat cum mantello albo ad collum per modum palij elevato, et

tunica alba '.
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Inquis. di don Pace (20 maggio 1304) » »

Inquis. di Ubaldino canonico (20 maggio 1304) » »

Inquis. di Niccola d'Antonio da Nugarano (19 maggio 1304) » 102 v.**